
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    937    DEL     24/12/2015 

INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  2014  -  LIQUIDAZIONE 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 961 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 937 del 24/12/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

  RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Richiamati i seguenti atti:

– deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.   114  dell'1.10.2003  ad  oggetto:  "Integrazione  
disciplina  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi:  “Approvazione  criteri   per  l'istituzione,  
valutazione e nomina delle posizioni organizzative”;

– deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  21/12/2011  ad  oggetto:  “Approvazione  manuale  di  
valutazione  della  performance  individuale  del  personale  dirigente,  del  personale  dipendente,  del  
personale con qualifica di posizione organizzativa e norma transitoria a seguito di approvazione del  
regolamento adottato con delibera di Giunta n. 76/2011”;

– deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  4  del  4/1/2012,  ad oggetto  ”Aree  di  posizione  
organizzativa 2012”;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 17 dell'1/2/2012 ad oggetto:  “Aree di posizione  
organizzativa anno 2012 di cui alla propria deliberazione n. 4 del 4/1/2012 – Integrazione”; 

– deliberazione di Giunta Comunale  n. 127 del 5/9/2012 ad oggetto  “Conferma aree di  
posizione organizzativa di cui ai propri atti  n. 4/2012 e n. 17/2012” ;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 5 settembre 2012 ad oggetto:  “Posizioni  
dirigenziali e posizioni organizzative: Approvazione schede di pesatura”;

– deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175  del  12  dicembre  2012,  ad  oggetto: 
“Approvazione  nuovo  macromodello  organizzativo  dell'ente  -  istituzione  posizione  di  "Alta  
Professionalità" - Parziale modifica aree di posizione organizzativa”;

– deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  13  febbraio  2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ad  oggetto: “Posizione  di  "Alta  Professionalità"  istituita  con  
deliberazione di g.c. n. 175 del 21/12/2012 - ulteriori indirizzi e specificazioni“;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22 febbraio 2013, ad oggetto:  “Fissazione  
importo retribuzione risultato delle posizioni organizzative”;

– deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  50  del  20  marzo  2013,  ad  oggetto:  “Parziale  
modifica D.G.C. n. 34  del 13/02/2013 ad oggetto: " Posizione di "Alta Professionalità'" istituita  
con deliberazione di G.C. n. 175 del 21/12/2012 – Ulteriori indirizzi e specificazioni";

– decreto Sindacale n. 22 del 21 dicembre 2012 ad oggetto:  “Affidamento al dott. Ruggero  
Ruggiero di responsabilità di alta professionalità del servizio Polizia Locale”;

– decreto Sindacale n. 1 del 14 febbraio 2013 ad oggetto: “Integrazione proprio decreto n. 22  
del 21  dicembre 2012 – Ulteriore Attribuzione di funzioni al dott. Ruggero Ruggiero”;

– d.d. n. 78 del 12/2/2013 ad oggetto: “Attribuzione di incarico di posizione organizzativa nel  
settore  2”,  come  rettificata  con d.d.  n.  194  del  28/3/2013,  ad  oggetto:  “Rettifica  
determinazione dirigenziale n. 78 del 12.02.2013 ad oggetto: "Attribuzione di incarico di posizione  
organizzativa nel Settore 2";

– d.d. n.  489 del  11/07/2013 ad oggetto: “Attribuzione di incarico di posizione organizzativa  
nel settore 2 – Periodo decorrente dal 01.07.2013 al 30.06.2014”;

– d.d. n.  55 del  07/02/2013 ad oggetto: “Attribuzione di incarico di posizione organizzativa nel  
settore 4”;

– d.d. n. 182 del 22/3/2013 ad oggetto: “Decreti Sindacali n. 22/2012 e n. 1/2013 -  
Assunzione impegni di spesa”;

Pratica n. 961 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 937 del 24/12/2015 Pag. 2 di 5



– d.d. n. 19 del 20/1/2014 ad oggetto: Posizioni organizzative 3° settore - Assunzione 
impegni di spesa.

– d.d.   n.  589  del  28/07/2014  ad  oggetto:  Posizioni  organizzative  2°  e  3°  settore: 
Integrazione impegni di spesa sino al 31 agosto 2014;

– d.  d.  718  del  23/09/2014  ad  oggetto  Posizioni  organizzative  2°  e  3°  settore - 
Integrazione impegni di spesa sino al 31 ottobre 2014; 

– d.d. n. 1050/2014 ad oggetto: Posizioni organizzative 2° e 3° settore - Integrazione 
impegni di spesa sino al 31 dicembre 2014;

– comunicazione del nucleo di valutazione prot. n.  28660 del 4/9/2014 ad oggetto: 
Aggiornamento pesatura posizione organizzativa del servizio P.M.”;

– d.d.  n. 375 del  21/5/2014, con la quale si è provveduto alla costituzione del fondo in 
esecuzione della deliberazione di Giunta 45 del 5/3/2014;

– deliberazione di G.C. n. 179 del 21/12/2015 con la quale, acquisito il prescritto parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 24 del 18/12/2015, si è autorizzato il 
Presidente della delegazione trattante area dipendenti alla sottoscrizione definitiva del 
documento ad oggetto:  “Contratto Collettivo Decentrato Integrativo personale  non 
dirigente:  Accordo destinazione risorse decentrate e relativi criteri ripartizione anno 
2014”, sottoscritto dalle parti in data 22/12/2015; 

Dato atto che una parte del fondo incentivante viene destinata alla remunerazione 
degli  incarichi  di  posizione  organizzativa,  che,  relativamente  alla  quota  inerente  alla 
retribuzione di posizione, quantificata per l'anno 2014 in euro 55.020,96  (euro 43.188,05 
per  la generalità delle P.O. ed euro 11.832,91 per la posizione di alta professionalità) è stata  
effettuata mensilmente, mentre la quota inerente al risultato, quantificata per l'anno 2014 
nella misura  massima di euro  14.346,89, (euro € 10.796,99, pari al 25% della posizione, per 
la  generalità  delle  P.O.,  ed  euro  €  3.549,87,  pari  al  30%  della  posizione,  per  l'alta 
professionalità) viene liquidata a consuntivo, a seguito di valutazione del dirigente o del 
Sindaco su proposta del  nucleo di  valutazione (per l'alta  professionalità)  in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati, con le modalità di cui al manuale approvato con la 
sopra richiamata deliberazione G.C. n. 89/2011; 

Considerato che il suddetto Sistema di valutazione della performance individuale del 
personale  con  qualifica  di  posizione  organizzativa,  approvato  con  la  richiamata 
deliberazione G.C. n. 89/2011, al punto  “Conversione della valutazione in trattamento economico  
accessorio” testualmente prevede quanto segue: TRATTAMENTO  ECONOMICO 
ACCESSORIO
“La conversione della valutazione in trattamento economico accessorio nella fase di sospensione dell’utilizzo  
delle fasce (in base al D.Lgs. 141 del 2011), che verranno individuate nel momento della loro attuazione,  
avviene applicando la tabella che segue all’indennità di risultato massima riconosciuta dall’Ente:

Punteggio finale % di indennità riconosciuta
Da 8,5 a 10 100,00%
Da 7,6 a 8,4 80,00%
Da 7 a 7,5 60,00%
Da 6 a 6,9 40,00%
Sotto 6 0,00%

“

Pratica n. 961 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 937 del 24/12/2015 Pag. 3 di 5



Viste ed acquisite  agli  atti  le  valutazioni espresse dai dirigenti e dal Sindaco, sul  
personale di loro pertinenza nell'anno 2014, titolare di posizione organizzativa;

Vista  la  tabella  depositata  agli  atti  d'ufficio,  dalla  quale  risulta  che,  effettuata  la  
conversione della valutazione in salario accessorio con le modalità sopra dette, dovranno 
essere liquidati, a titolo di risultato ai dipendenti titolari di posizione organizzativa nell'anno 
2014,  gli importi riportati nella tabella allegata alla presente sub A) per costituirne parte  
integrante e sostanziale, per complessivi  € 13.636,91;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  -  di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  danno  per 
integralmente  richiamate,  alla  liquidazione  della  somma  di  euro  €  13.636,91   quale 
retribuzione  d risultato ai  titolari  di  posizione organizzativa  nell'anno 2014,   che  viene 
erogata con le modalità di cui al manuale approvato con la sopra richiamata deliberazione 
G.C.  n.  89/2011,  sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  dai  dirigenti  e  dal  Sindaco  su 
proposta del Nucleo di Valutazione;

2)  -  di  liquidare  pertanto i  relativi  importi   ai  dipendenti  riportati  nella  tabella 
allegata alla presente sub A) per costituirne parte integrante e sostanziale, per complessivi 
€ 13.636,91;

3) – di dare atto che la somma di euro 709,97 risultante dalla differenza tra  l'importo 
massimo destinato quale retribuzione di risultato per  incarico di posizione organizzativa di  
alta professionalità sul fondo salario accessorio 2014 e l'importo liquidato con il presente 
atto, essendo tale voce finanziata con l'apposito incremento a destinazione vincolata di cui 
all'art. 32 c. 7 del CCNL 22/1/2004, non rientrerà nella disponibilità del fondo, ma andrà 
ad incrementare la voce di destinazione che, nella tabella di destinazione allegata al CCDI 
economico 2014 indicato in premessa, viene indicata al n. 29  “Incremento di cui all'art. 32 c. 7  
CCNL 22/1/2004 - Importo destinato ex art.  10 c. 5 medesimo CCNL alla remunerazione alte  
professionalità – Accantonamento quota non utilizzata anno 2014 (cfr. Orientamento applicativo  Aran  
n. 297 del 5/6/2011)”; tale voce, inizialmente quantificata in euro 2.942,73, per effetto del 
presente atto viene portata ad euro 3.652,70;
                                                                           

4) - La spesa complessiva di Euro 18.434,37  di cui Euro 13.636,91 per indennità, 
Euro 3.638,33 per oneri a carico dell'Amministrazione e Euro 1.159,14 per IRAP   farà 
carico come segue:

a)  quanto ad Euro 2.028,85 per l'indennità di risultato spettante alla Dott.ssa Maria 
Angela  Benelli sul  Cap.  200.005  “Indennità  di  produttività  del  personale  di  ruolo”  del 
bilancio di previsione 2015 –  Imp. 16- Codice SIOPE 1103;

Pratica n. 961 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 937 del 24/12/2015 Pag. 4 di 5



b)  quanto ad Euro 1.936,66 per l'indennità  di  risultato spettante al  Dott.  Simone 
Lombardi sul Cap. 200.005 “Indennità di produttività del personale di ruolo” del bilancio di 
previsione 2015 –  Imp. 15 - Codice SIOPE 1103;

c)  quanto  ad  Euro 1.897,62  per  l'indennità  di  risultato  spettante  al  Signor  Alvio 
Pritelli sul Cap. 200.005 “Indennità di produttività del personale di ruolo” del bilancio di 
previsione 2015 –  Imp. 14 - Codice SIOPE 1103;

d)  quanto  ad  Euro  2.905,03  per  l'indennità  di  risultato  spettante  all'Ing.  Stefano 
Rastelli sul Cap. 200.005 “Indennità di produttività del personale di ruolo” del bilancio di 
previsione 2015 –  Imp. 22 - Codice SIOPE 1103;

e)  quanto ad Euro 2.839,90 per l'indennità  di  risultato spettante al  dott.  Ruggero 
Ruggiero sul Cap. 200.005 “Indennità di produttività del personale di ruolo” del bilancio di 
previsione 2015 –  Imp. 1 - Codice SIOPE 1103;

f)  quanto  ad  Euro  2.028,85  per  l'indennità  di  risultato  spettante  alla  dott.ssa  
Simonetta Salvetti  sul Cap. 200.005 “Indennità di produttività del personale di ruolo” del 
bilancio di previsione 2015 –  Imp. 13 - Codice SIOPE 1103;

– quanto  ad Euro 3.638,33  al  Cap.  200.009  “Contributi  su  fondi  salario  accessorio 
(straordinari, produttività personale e dirigenti)” del bilancio di previsione 2015  -  - 
Imp.  17- Cod. SIOPE 1111;

– quanto  ad  Euro  1.159,14 al  Cap.  420.001  “IRAP  servizio  segreteria  generale, 
personale  e organizzazione” del  bilancio di  previsione 2015 –  Imp.  18 – Cod. 
SIOPE 1701;

5)  -  di  individuare  nella  persona  della  sottoscritta  dirigente  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO STIPENDI ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE 
E VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE

UFFICIO PENSIONI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/12/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 961 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 937 del 24/12/2015 Pag. 5 di 5



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 4:  SERVIZI DEMOGRAFICI - URP FRONT OFFICE DEL CITTADINO - GESTIONE
PARCO AUTO DI SERVIZIO E PARCOMETRI – SOCIETA' PARTECIPATE – TRIBUTI –

CONTRATTI – GESTIONE RISORSE UMANE

Organizzazione, Programmazione e Valorizzazione risorse
umane

BANDIERA BLU D'EUROPA

Allegato A) 

Liquidazione risultato incarichi di posizione organizzativa - Anno 2014
  

Titolari di P.O. Anno 2014 importo risultato 2014 

Benelli Maria Angela € 2.028,85

Lombardi Simone € 1.936,66

Pritelli Alvio € 1.897,62

Rastelli Stefano € 2.905,03

Ruggiero Ruggero € 2.839,90

Salvetti Simonetta € 2.028,85

Totale da liquidarsi € 13.636,91

Il Dirigente Settore 4
Dott.ssa Claudia Marisel Rufer

 Comune di Cattolica Settore 4: Organizzazione, Programmazione e Valorizzazione Risorse Umane  
  Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966787/536 - FAX 0541966793  ·

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

